
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
44

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-23-0

BRNO 2003



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M U  44

Vydává:

Odpovědný redaktor:

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:

Tisk:

Náklad:

© 2003 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská

Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@ iabrno.cz

doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Ing. Petr Škrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy. PhDr. Lubomír Šebela, CSc.. 
PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del Maschio

Středověký hrádek Vratěnín, okr. Znojmo. Foto: Miroslav Bálek

Bekros

350 ks

147. 612 00

mailto:infor@iabrno.cz


Přehled výzkumů 44

BRNO (k. ú. Bosonohy, okr. Brno-město)
..Dlouhé". 750 m JZ od kóty Hradisko. Neolit. Ojcdmélé nále
zy. Povrchový průzkum.

Při podrobném povrchovém průzkumu polí v okolí pravě
kého bosonožského ..Hradiska" (Kazdová -  Šebela 1999) byly 
náhodně v poloze, která nebyla pravděpodobně v pravěku 
osídlena, vyzvednuty 3 kusy Šl (ZM ČSFR 24-34-03 1:10 000 
204 mm od V s. č.: 140 mm od J s. č.). Dva jsou z. rohovce 
typu Krumlovský les II a jeden z. rohovce typu Olomuěany. 
Nejbližší možné neolitické sídliště jc 500 m SZ ve stejnojmen
né trati pod ..Hradiskem" doloženo kulturami s LnK a MMK 
(Kuča 20(X). 95). Autor zprávy však našel ojedinělý pravěký 
střep a Šl také 250 m JZ od tohoto místa na výrazném JV svahu 
již na katastru Troubska nedaleko Veselky. Možná je tu dosud 
neznámá pravčká lokalita, se kterou mohou nálezy souviset.

Mariin Kuča PF MU Brno

L itera tu ra :

Kazdová. E. -  Šebela, L. 1999: Eneolitické osídlení 
hradiska u Brna -  Bosonoh (okr. Brno- město). Pravěk 
NŘ 9. 181-195.

Kuča. M. 2(X)0: Brno (k. ú. Bosonohy. okr. Bino -  město). PV 
41 (1999)95.

R e su m é
Brno (Kataster Bosonohy. Bez. Brno-město). „Dlouhé". 

750 m SW von Kote Hradisko. Ncolithikum. Einzelfunde. 
Oberfláchenbesichtigung.

BRNO (k. ú. Žebětín, okr. Brno-město)
JV Žebětínského rybníka. LnK. MMK. Ojedinělé objekty. 
Povrchový průzkum.

V blízkosti známého neolitického sídliště v trati „Na 
drdi". asi 200 m SV odtud, se podařilo najít keramiku kultur 
LnK a MMK. Jde zřejmě o izolované objekty, neboť z oblasti 
mezi sídlištěm „Na drdi" a novou koncentrací nepocházejí 
žádné nálezy.

Mariin Kuča FF MU Brno

R e s u m é
Brno (Kataster Žebětín. Bez. Brno-město). SO von Žebětí- 

ner Teich. Einzelobjekte. Oberfláchenbesichtigung.

BUKOVANY (okr. Olomouc)
S okraj obce. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Na jižním svahu sklánějícím se k obci Bukovany (cca 
200 m od severního okraje obce: poloha na ZM ČR 1:10 (XX). 
list 25-11-11 je určena plochou mezi body v souřadnicích 
od Z s. č„ od J s. ě.: (1116.481. [125.47 j. (124.421. [ 116.42)). 
v nadmořské výšce 276-280 m n. m., bylo od července do 
září 2002 prozkoumáno několik parcel (č. 1274. 1282. 1281. 
1278. 1279) určených pro výstavbu rodinných domků. Na 
výše uvedených parcelách byly zjištěny zahloubené objekty 
mladšího stupnč kultury s lineární keramikou s těžištěm ve 
fázi lla. Jednalo se o různě velké sídlištní objekty většinou

oválného půdorysu a tři hliníky, které však byly zkoumány 
pouze částečně, a to v místech bezprostředně ohrožených sta
vební činností. Kromě mazanice tyto objekty obsahovaly také 
zlomky keramiky, hrubé užitkové i plavené s charakteristic
kou rytou výzdobou mladšího stupně kultury s lineární kera
mikou. přesleny a 8 kusů štípané kamenné industrie (např. 1 
obsidiánová čepelka).

Hana Dehnerová. Karel Faltýnek, SPU v Olomouci

R esu m é

Bukovany (Bez. Olomouc). Nordrand der Gemeinde. 
LBK -  Stule lla. Siedlung. Retlungsgrabung.

DAMBOŘICE (okr. Hodonín)
„Kluče". Sídliště. Záchranný výzkum.

V období dubna a května provedli pracovníci UAPP Brno 
záchranný acheologický výzkum na stavbě produktovodu Ull 
57 Dambořice A na katastrálním území obcí Dambořic a Uhřic. 
okr. Hodonín. Pozitivní archeologické situace byly zjištěny 
v k. ú. Dambořice v trati Kluče. Jejich poloha je na mapě ZM 
ČR 1 : 10 (XX) kládový list 24 -  43 -  24 vymezena prostorem 
o velikosti cca 10 mm v okolí bodu 380/330 mm od Z/J 
s. ě. Pozitivní archeologické situace byly prozkoumány na 
mírné sprašové terase v nadmořské výšce 234 m n. m. cca 
20 m od levého břehu potoka Salajka. těsně nad jeho záplavo
vou zónou. Svah jc orientován JZ směrem. V jeho okolí se 
nachází třetihorní písky a jíly. které jsou pro pravěké osídlení 
nevhodné. Prozkoumáno bylo celkem 7 objektů, z nichž. 4 byly 
datovány do velatické fáze SDPP. Objekty byl překryty cca 
0.60-0.90 m mocnou kulturní vrstvou, která obsahovala kera
mické fragmenty ze starší fáze kultury s moravskou malova
nou keramikou a velatické fáze SDPP.

Tomáš Berkovec, Pelr Kos, ÚAPP Brno

R esu m é

Dambořice (Bez. Hodonín). ..Kluče". MBK. Siedlung. Ret- 
tungsgrabung.

HVOZDEC (okr. Brno-venkov)
„Malé díly". 1.6 km JV od středu obce. LnK. Sídliště. Povr
chový průzkum.

Na sprašové návěji na konci východního svahu u souto
ku Melkranského potoka a potoka Helenky bylo při orbě 
narušeno několik pravěkých objektů. Sběrem se podařilo 
shromáždit několik kusů střepů s organickou příměsí, které 
se dají přiřadit ke kultuře s LnK. Sídliště mohlo být naruše
no silnicí Ostrovačicc -  Veverská Bílýška. ale v jejím zářezu 
se žádné stopy po objektech neobjevily. Nové sídliště dopl
ňuje poměrně silně osídlení spodní části Boskovické brázdy 
kulturou s LnK.

Martin Kuča Jiří Šlajsna FF MLJ Brno

R esu m é

Hvozdec (Bez Bmo-venkov). „Malé díly". 1,6 km SO von 
Mittc der Gemeinde. LBK. Siedlung. Oberfláchenbesichtigung.

207




